
 

 

 

        Αθήνα, 28 Μάϊου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΚΕ 

Προς την Υπουργό  Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Θέμα: «Σοβαρές συνέπειες από τον χαρακτηρισμό Πρότυπων ή Πειραματικών 

σχολείων και ειδικά του 3ου Δημοτικού Σχολείου Νέας Ιωνίας με τον χαρακτηρισμό 

του ως Πειραματικού» 

 

Με την 51614/Δ6-11-05-2021 (ΦΕΚ 1895/Β/11-05-2021) Απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων χαρακτηρίστηκαν 50 σχολικές μονάδες ως Πρότυπα ή Πειραματικά σχολεία από 

το σχολικό έτος 2021-2022, ορίστηκε δε η μεταξύ τους σύνδεση και τα κοινά Επιστημονικά 

Εποπτικά Συμβούλια. 

Μεταξύ άλλων, χαρακτηρίστηκε Πειραματικό Σχολείο το 3ο Δημοτικό Σχολείο Νέας Ιωνίας και 

ορίστηκε ως συνδεδεμένο με το 1ο Νηπιαγωγείο Λυκόβρυσης, τα οποία θα έχουν και κοινό 

Επιστημονικό Εποπτικό Συμβούλιο. 

Η συγκεκριμένη απόφαση κατέστη εργαλείο διχασμού της τοπικής και της σχολικής κοινότητας 

καθώς δεν είναι προϊόν διαβούλευσης και συγκατάθεσης. Δεν υπάρχει απόφαση του Συλλόγου 

Διδασκόντων του 3ου Δημοτικού Σχολείου, γεννούνται δε ερωτηματικά ως προς τη μεθόδευση, τα 

κριτήρια της επιλογής και τις συνέπειες που θα επιφέρει. 

Η Σχολική Κοινότητα έχει καταγγείλει την απόφαση του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων  να ορίσει τα συγκεκριμένα σχολεία ως πειραματικά, ως πράξη αυθαίρετη,  τη 

στιγμή μάλιστα  που ο ορισμός τους έγινε χωρίς τη θέληση και την απόφαση των Συλλόγων 

Διδασκόντων, χωρίς ενημέρωση  γονέων και εκπαιδευτικών αλλά με προκλητικές πρακτικές 

«εντέλλεσθε» από τον Διευθυντή Εκπαίδευσης Β΄ Αθήνας. 

Από την εφαρμογή της συγκεκριμένης απόφασης θα προκύψουν σοβαρές ανατροπές στο 

επίπεδο εγγραφών και φοίτησης των μαθητών στο σχολείο τους με την ανακατανομή λόγω 

κατάργησης των γεωγραφικών ορίων καθώς και στις εργασιακές σχέσεις των εκπαιδευτικών, οι 

οποίοι πλέον θα τοποθετούνται με διετή θητεία και ανάλογα με τα προσόντα τους. 

Αυτά συμβαίνουν ενώ για πάνω από ένα χρόνο η εκπαίδευση έχει αφεθεί ανοχύρωτη στο έλεος 

της πανδημίας, με τις εκπαιδευτικές ανισότητες να διευρύνονται και το μορφωτικό επίπεδο της 

νέας γενιάς να υποβαθμίζεται λόγω της κυβερνητικής πολιτικής. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6925

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

620

Ημερομ. Κατάθεσης:

28/5/2021



Αντί λοιπόν το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων να αντιμετωπίσει τα υπαρκτά αυτά 

προβλήματα προχωράει στη δημιουργία σχολείων πολλών ταχυτήτων, στο διαχωρισμό των 

μαθητών σε αρίστους και «κακούς», τακτική η οποία δεν έχει καμία σχέση με την αναγκαία 

αναβάθμιση που έχει ανάγκη η εκπαιδευτική διαδικασία σε όλα τα σχολεία, ανεξάρτητα από την 

περιοχή, τις οικονομικές και κοινωνικές συνθήκες και τη σύνθεση του μαθητικού πληθυσμού. 

Επειδή η ίδρυση των πρότυπων σχολείων αποτελεί κατηγοριοποίηση των σχολικών 

μονάδων, διαχωρίζει την εκπαιδευτική διαδικασία και την εκπαιδευτική κοινότητα στο 

σύνολό της, έχει μια ελιτίστικη αντίληψη για τη λειτουργία της εκπαιδευτικής διαδικασίας, 

και αναιρεί τα κύρια χαρακτηριστικά της παροχής δημόσιων υπηρεσιών Παιδείας, που 

είναι η ισοτιμία και η καθολικότητα. 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός 

1. Με ποια κριτήρια επιλέχθηκε το 3ο Δημοτικό Σχολείο Νέας Ιωνίας ως μονάδα που 

θα μετατραπεί σε Πειραματικό σχολείο; 

2. Προτίθεται να λάβει υπόψη τις σοβαρές αρνητικές επιπτώσεις για την εκπαίδευση 

και τις έντονες αντιδράσεις που υπάρχουν ήδη στην εκπαιδευτική κοινότητα της 

Νέας Ιωνίας; 

3. Με ποια χωροταξική κατανομή θα γίνουν δεκτοί/ές  μαθητές/τριες σε άλλα σχολεία 

που ενώ προβλεπόταν να πάνε στο 3ο Δημοτικό Σχολείο, αυτό μετατρέπεται σε 

Πειραματικό; 

4. Γιατί η ποιοτική αναβάθμιση όπως ισχυρίζεται το Υπουργείο Παιδείας, στο βαθμό 

που είναι υπαρκτή, πρέπει να περιορίζεται σε λίγα σχολεία και να μην αφορά το 

σύνολο της εκπαιδευτικής κοινότητας; 

Επίσης, καλείται η κα Υπουργός να καταθέσει εντός της προθεσμίας, που ορίζει ο 

Κανονισμός της Βουλής:  

Τα πρακτικά των εισηγήσεων των Διευθυντών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Β΄ Αθήνας για την επιλογή προτύπων και πειραματικών σχολείων 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στη συγκεκριμένη Περιφέρεια.  

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Ζαχαριάδης Κώστας 

 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 



Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω) 

 

Κατρούγκαλος Γιώργος 

 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπαλάφας Γιάννης 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Ραγκούσης Γιάννης 

 

Σαρακιώτης Γιάννης 

 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

 

Σπίρτζης Χρήστος 

 

 

 

 




